
COMUNE DI COSTA VOLPINO
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 –

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZIO C - SERVIZI SOCIALI-ISTRUZIONE 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 434 
DATA DI EMISSIONE 10/12/2021 

OGGETTO : RIVERSAMENTO AL SOGGETTO GESTORE DEL SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA   DEL CONTRIBUTO STATALE PER LA FRUIZIONE 
DELLA MENSA SCOLASTICA DA PARTE DEL PERSONALE 
SCOLASTICO- ANNO 2021          

LA RESPONSABILE DELL'AREA 
AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

PREMESSO CHE l’art. 7, comma 41 della  Legge  n. 135/2012 di conversione del D.L. n. 95/2012, 
dispone che il contributo  che lo Stato riconosce ai Comuni per i pasti del personale scolastico ai 
sensi dell’art. 3 della Legge n. 4/1999  sia assegnato “agli enti locali in proporzione al numero di 
classi che accedono al servizio di mensa scolastica con riferimento all’anno scolastico che ha 
termine nell’anno finanziario di riferimento” e quindi non più alle scuole per il successivo 
trasferimento ai Comuni;

DATO ATTO che  il contributo per mensa personale scolastico assegnato  al Comune di Costa 
Volpino per l’esercizio finanziario  2021 ammonta a € 10.369,30; 

RICHIAMATE le proprie seguenti determinazioni:
 n. 11 del 19/01/2018 con la quale si provvedeva all’aggiudicazione definitiva alla società 

“SIR – Sistemi Italiani Ristorazione Srl” di Azzano San Paolo (BG) della concessione del 
servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia e delle scuole 
primarie del comune di Costa Volpino per il periodo dal 22/01/2018 al 30/06/2020;

 n. 175 del 05/08/2020  con la quale:
- veniva aggiudicata alla medesima società,  mediante la ripetizione di servizi analoghi, la  

concessione del servizio di ristorazione scolastica nelle scuole per l’infanzia e primarie 
statali del territorio comunale di Costa Volpino per gli anni scolastici 2020/2021, 
2021/2022, 2022/2023;

- si  impegnava a favore della società “SIR – Sistemi Italiani Ristorazione Srl ”, al fine  di 
corrispondere al concessionario la differenza tra  il valore di aggiudicazione del singolo 
pasto e la tariffa da applicare all’utenza in funzione dell’ISEE,  i seguenti importi 
presunti con imputazione al capitolo 04061.03.134980 denominato “Mensa scolastica” 
del Bilancio di previsione 2020/2022:



 Anno 2020 (da settembre a dicembre) : € 8.000,00;
 Anno 2021: €  20.000,00
 Anno 2022: € 20.000,00

 n. 261 del 22/09/2020 con la quale:
- si provvedeva all’estensione della concessione in essere con la società “SIR – Sistemi 

Italiani Ristorazione Srl”  affidando allo stesso operatore economico, per gli anni 
scolastici 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023, il servizio di ristorazione scolastica  per gli 
alunni frequentanti il tempo prolungato della Scuola secondaria di primo grado presso  
l’Istituto Scolastico Comprensivo “Fratelli d’Italia di Costa Volpino”;

- si  integravano,  per gli importi presunti di seguito indicati, gli impegni di spesa  assunti 
con la citata determinazione n. 175/2020  a favore della società “SIR – Sistemi Italiani 
Ristorazione Srl”  al fine  di corrispondere al concessionario la differenza tra  il valore di 
aggiudicazione del singolo pasto e la tariffa da applicare all’utenza in funzione 
dell’ISEE,  con imputazione al capitolo 04061.03.134980 denominato “Mensa 
scolastica” del Bilancio di previsione 2020/2022:
 Anno 2020 (impegno n. 642/2020) : €    500,00  
 Anno 2021 (impegno n. 643/2020): €  2.000,00
 Anno 2022 (impegno n. 644/2020) : € 3.000,00;

DATO ATTO che nel  capitolato d’oneri disciplinante il suddetto affidamento del  servizio di 
refezione scolastica è stato previsto il  riversamento al concessionario dei fondi erogati dal 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, appositamente destinati alla copertura 
della spesa per la fruizione della mensa scolastica da parte del personale impegnato nella vigilanza 
ed assistenza degli alunni ai sensi dell’art. 7, comma 41 del D.L 95/2012;

RITENUTO pertanto di dover procedere al riversamento a favore della società “SIR – Sistemi 
Italiani Ristorazione Srl” del contributo assegnato ed erogato dal Miur relativamente all’annualità 
2021;

RITENUTO altresì di procedere ad una riduzione dell’impegno di spesa assunto  a favore della  
società “SIR – Sistemi Italiani Ristorazione Srl” per l’anno 2021 con le sopra richiamate 
determinazioni n. 175/2020 e n.  261/2020 (impegno n. 643/2020) tenuto conto del minor numero 
di pasti erogati nel corso dell’anno scolastico 2020/2021 anche per effetto  dell’emergenza 
sanitaria da Covid 2019; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
53 del 29/12/2020 e successive variazioni; 

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di ridurre dell’importo di € 5.400,00  l’impegno di spesa assunto a favore della ditta “SIR – 
Sistemi Italiani Ristorazione Srl  al fine di  corrispondere al concessionario la differenza tra  il 
valore di aggiudicazione del singolo pasto e la tariffa da applicare all’utenza in funzione dell’ISEE  
per l’anno 2021 (impegno n. 643/2020);



3. Di dare atto dell’economia di complessivi  € 5.400,00 che si registra all’impegno n. 643/2020  
sul capitolo 04061.03.134980 denominato “Mensa scolastica” del Bilancio di Previsione 2021;

4. Di liberare tale somma a favore del medesimo capitolo;

5. Di accertare al cap. 30500.99.023490 denominato “Rimborso Miur mensa insegnanti” del 
bilancio di previsione 2021 l’importo di € 10.369,30, quale  contributo statale per la fruizione 
della mensa scolastica da parte del personale impegnato nella vigilanza ed assistenza degli 
alunni ai sensi dell’art. 7, comma 41 del D.L 95/2012,  erogato al Comune di Costa Volpino per 
l’esercizio finanziario 2021;

6. Di riversare l’importo di cui al punto  5 alla società “SIR – Sistemi Italiani Ristorazione Srl “con 
sede legale ad Azzano San Paolo (BG) Via Roma 29 - Codice Fiscale e Partita IVA  00748940160, 
concessionario del servizio di refezione scolastica;

7. Di impegnare a favore della società “SIR – Sistemi Italiani Ristorazione Srl” l’importo di € 
10.369,30 con imputazione al capitolo 04061.03.134980 denominato “Mensa scolastica” del 
Bilancio di previsione 2021;

8. Di procedere con apposito atto alla liquidazione del suddetto importo previa pubblicazione 
delle informazioni nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Istituzionale del 
Comune, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013, da parte della dipendente incaricata 
Monica Martinazzoli.

  

  

La Responsabile dell'Area 

CATTALINI MANUELA / ArubaPEC S.p.A.

  

  

       
   


